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ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ 2019 

Το Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο (Ε.Δ.Σ.), Ανεξάρτητη Διοικητική Αρχή, ιδρύ-

θηκε με τον Ν. 4270/2014 ενώ το πρώτο Διοικητικό Συμβούλιο τοποθετήθηκε τον Νο-

έμβριο του έτους 2015. 

Κατά το έτος 2019, το Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Δ.Σ. αποτελείτο από τους κάτωθι: 

Κορλίρα Παναγιώτη, Πρόεδρο 

Μονογυιό Ιωάννη, Μέλος 

Σερεμέτη Δημήτριο, Μέλος 

Τάτσο Νικόλαο, Μέλος και  

Τσιώνα Ευθύμιο, Μέλος. 

 

Κατά τη διάρκεια του έτους – τρίτο έτος πλήρους λειτουργίας – καλύφθηκε το σύνολο 

των υποχρεώσεων του Ε.Δ.Σ., όπως αυτές απορρέουν από τον ιδρυτικό του Νόμο. Συ-

γκεκριμένα, υποβλήθηκαν οι δύο εξαμηνιαίες εκθέσεις, καθώς και οι γνωμοδοτήσεις 

για τις προβλέψεις του προσχεδίου και του σχεδίου του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Παράλληλα ενισχύθηκαν οι σχέσεις συνεργασίας με ομόλογους φορείς σε ευρωπαϊκή 

κλίμακα, εμπλουτίστηκε περαιτέρω το μελετητικό έργο της Αρχής, όπως αναλύεται 

κατωτέρω, ενώ συγκροτήθηκε και λειτούργησε το υπηρεσιακό συμβούλιο του ΕΔΣ. 

 

Βασικά ζητήματα που επηρέασαν τη συνολική απόδοση  του ΕΔΣ κατά το προηγού-

μενο έτος αφορούν εκκρεμότητες που παραμένουν στον τομέα της στελέχωσης των 

υπηρεσιών και  η αδυναμία να αναπτυχθεί συνεργασία με ορισμένους φορείς. Στα εν 

λόγω θέματα γίνεται κατωτέρω ειδικότερη αναφορά στο εδάφιο που τιτλοφορείται  

«εκκρεμή θέματα» ενώ ακολουθεί η παρουσίαση του μελετητικού έργου.  

 

Ι. Εκκρεμή θέματα 

1. Στελέχωση  

Εισαγωγή 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.4270/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για τη στε-

λέχωση του ΕΔΣ έχουν προβλεφθεί είκοσι (20) θέσεις προσωπικού οι οποίες μέχρι σή-

μερα δεν έχουν καλυφθεί στο σύνολό τους. Οι δεκατέσσερεις (14) είναι θέσεις Ειδικού 

Επιστημονικού Προσωπικού και Επιστημονικού Προσωπικού, ενώ οι έξι (6) είναι θέ-

σεις διοικητικού προσωπικού. Στις αρχές του 2019 εκ των ανωτέρω θέσεων, είχαν πλη-

ρωθεί μόλις οι δώδεκα (12), ενώ τέσσερεις (4) εξ αυτών αφορούσαν αποσπασμένους 

υπαλλήλους. 

1.1 Προσλήψεις  

Στη διάρκεια του έτους το στελεχικό δυναμικό που απασχολείται στο μελετητικό έργο 

ενισχύθηκε με τη σταδιακή ανάληψη υπηρεσίας από τέσσερις υπαλλήλους που διορί-

στηκαν ως μέλη Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικό με σύμβαση  Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου βάσει της προκηρύξεως 2Ε/2017 του ΑΣΕΠ. Η προκήρυξη αφο-

ρούσε συνολικά την πρόσληψη έξι (6) υπαλλήλων, δύο για κάθε προβλεπόμενη από το 



 
2 

νόμο θεματική κατηγορία επιστημονικής ενασχόλησης. Η μη πλήρωση όλων των θέ-

σεων οφείλεται σε άρνηση αποδοχής των υπολοίπων θέσεων εκ μέρους τόσο των κύ-

ριων επιλεχθέντων όσο και των αναπληρωματικών. 

 

1.2 Μετακινήσεις προσωπικού 

Αποχώρησαν στα μέσα του έτους λόγω λήξης της απόσπασής τους δύο (2) υπάλληλοι: 

μία υπάλληλος από το Τμήμα Μελετών και μία από το Τμήμα Διοικητικής Υποστήρι-

ξης.  Παράλληλα μέσω του κύκλου κινητικότητας μετατάχθηκε μία υπάλληλος στο 

Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης.  

1.3 Αναγκαιότητα επιπλέον στελέχωσης 

Στο τέλος του αναφερομένου έτους οι πληρωθείσες θέσεις του Ελληνικού Δημοσιονο-

μικού Συμβουλίου ήταν συνολικά δεκαπέντε (15), εκ των οποίων δέκα (10) στελέχη 

ανήκουν στο Τμήμα Μελετών και πέντε (5) στο Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης. Πα-

ρόλο που ο φορέας συμμετείχε στον 1ο Κύκλο Κινητικότητας έτους 2019 για την κά-

λυψη των κενών οργανικών του θέσεων, η σχετική διαδικασία  μέχρι στιγμής δεν έχει 

αποδώσει.   

Η κάλυψη των αναγκών του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης είναι οριακή. Σε ο-

ποιαδήποτε περίπτωση απουσίας λόγω ανωτέρας βίας ή δυνάμει των νομοθετημένων 

δικαιωμάτων των υπαλλήλων είναι πρακτικά αδύνατη ή εξαιρετικά δύσκολη η ανα-

πλήρωση του απόντος. Δεδομένου δε ότι  ορισμένα εκ των στελεχών τελούν σε μακρο-

χρόνιες άδειες (ανατροφής τέκνου, άνευ αποδοχών) γίνεται επιτακτική η ανάγκη ενδυ-

νάμωσης του Ε.Δ.Σ.  πρωτίστως στο Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης με τη διάθεση 

δύο επιπλέον στελεχών όπως και του Τμήματος Μελετών όπου παραμένουν κενές πέ-

ντε οργανικές θέσεις.  

2. Συνεργασίες με άλλους φορείς 

Ουδεμία πρόοδος σημειώθηκε στο πεδίο της συνεργασίας με την Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων. Τα διαβήματα για την ανάγκη ανάπτυξης αυτής της συνεργασίας 

παραμένουν αναπάντητα για ένα ακόμη έτος.  

Η στασιμότητα στον εν λόγω τομέα περιορίζει τη δυνατότητα του Ε.Δ.Σ. να εμβαθύνει 

σε θέματα της ασκούμενης φορολογικής πολιτικής και των προοπτικών διατηρησιμό-

τητας των δημοσίων εσόδων. 

Για τη συνεργασία με τους άλλους φορείς σημειώνονται τα εξής: 

- Γενικό Λογιστήριο του Κράτους: Η επικοινωνία με στελέχη του ΓΛΚ υπήρξε διαρκής 

και κρίνεται ικανοποιητική. Κάθε μήνα μας αποστέλλεται από το ΓΛΚ, ταυτόχρονα με 

την επίσημη δημοσίευση του, το Δελτίο Παρακολούθησης του Κρατικού Προϋπολογι-

σμού. Επιπλέον πριν την κατάθεση στη Βουλή μας αποστέλλονται οι βασικοί πίνακες 

του Προσχεδίου και του Σχεδίου του Προϋπολογισμού.  

- Δ/νση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων του Υπουργείου Οικονομικών: 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του 2019 υπήρξε άμεση ανταπόκριση στα στοιχεία που ζητήθη-

καν από το ΕΔΣ. Εκκρεμεί συνάντηση την οποία έχουμε ζητήσει από το τέλος του 

2019, για τη συζήτηση, μεταξύ άλλων θεμάτων, και του σχεδίου «Ηρακλής» για τη 

διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων των ελληνικών τραπεζών.  
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- Δ/νση Μακροοικονομικής Πολιτικής και Προβλέψεων του Υπουργείου Οικονομικών 

Η συνεργασία είναι ικανοποιητική και διεξάγεται σε καλό κλίμα. Οι μακροοικονομικές 

προβλέψεις αποστέλλονται στο ΕΔΣ εντός των χρονικών ορίων που προβλέπονται από 

το Μνημόνιο συνεργασίας με το Υπ.Οικ..  

- Οργανισμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (ΟΔΔΗΧ): υπήρξε ικανοποιητική συνερ-

γασία. 

- Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ): Το ΕΔΣ συμμετέχει δια εκπροσώπων στη Συμ-

βουλευτική Επιτροπή του Ελληνικού Στατιστικού Συστήματος, η οποία συνεδρίασε  

κατά τη διάρκεια του 2019 μία φορά. Δεν υπάρχει τυποποιημένη συνεργασία με την 

ΕΛΣΤΑΤ. Όλη η πληροφόρηση αντλείται από τις ηλεκτρονικές δημοσιεύσεις. 

  

ΙΙ. Μελετητικό έργο 

 

ΙΙ.1 Εισαγωγή 

 Η ανταπόκριση του Ε.Δ.Σ. αναφορικά με την εκπόνηση των εξαμηνιαίων εκθέσεων 

και την κατάθεση των γνωμοδοτήσεων που επιβάλλει ο ιδρυτικός νόμος στηρίζεται 

στην ειδική προεργασία και τεκμηρίωση που πραγματοποιεί το Τμήμα Μελετών, με 

βάση τις κατευθύνσεις του Προέδρου και του Διοικητικού Συμβουλίου.  Στο πλαίσιο 

αυτό συντάχθηκαν επίσης σειρά από σημειώματα-μελέτες αναγκαία για την τεκμηρί-

ωση επιμέρους θεμάτων, σύμφωνα με τις οδηγίες του Προέδρου ή μελών του Διοικη-

τικού Συμβουλίου. Επίσης καλλιεργήθηκαν οι σχέσεις συνεργασίας με ομόλογους ορ-

γανισμούς της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπως και με στελέχη της δημόσιας διοίκησης  για 

την εφαρμογή του μνημονίου με το Υπουργείο Οικονομικών (σχετικά βλ. τμήμα Β για 

τις «λοιπές δραστηριότητες»).  

 

ΙΙ.2 . Τακτικές εκθέσεις – γνωμοδοτήσεις  

Η Εαρινή έκθεση κατατέθηκε το Μάιο 2019 και η Φθινοπωρινή το Νοέμβριο. Τα κεί-

μενα στηρίχθηκαν στην επεξεργασία στοιχείων που έκανε το Τμήμα Μελετών και ορι-

στικοποιήθηκαν μετά από την ενσωμάτωση σχετικών παρατηρήσεων και υποδείξεων 

του Προέδρου και μελών του Δ.Σ..  

Η διαδικασία που ακολουθήθηκε ήταν η εξής:  

α) Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΔΣ προσδιόρισε τις θεματικές ενότητες των ανω-

τέρω εκθέσεων.   

β)  Ο προϊστάμενος του Τμήματος ανέθεσε στα στελέχη τη συγκέντρωση των σχετικών 

πληροφοριών και ποσοτικών δεδομένων και τη σύνταξη των επιμέρους ενοτήτων για 

το πρώτο προσχέδιο.  

γ) Έλεγχος του προσχεδίου από τον προϊστάμενο και προώθηση του σχεδίου που προ-

κύπτει στον Πρόεδρο και στα μέλη του ΔΣ. 

δ) Ενσωμάτωση παρατηρήσεων, διορθώσεων, σχολίων κλπ του Προέδρου και μελών 

του ΔΣ και σύνταξη του τελικού κειμένου που δημοσιοποιήθηκε.  

Με ανάλογο τρόπο έγινε η επεξεργασία της διατύπωσης γνώμης αρχικά σε ότι αφο-

ρούσε στις μακροοικονομικές προβλέψεις του προσχεδίου του Προϋπολογισμού 2020 

(Οκτώβριος 2019) και στη συνέχεια για τις προβλέψεις του Σχεδίου Προϋπολογισμού 
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2020 (Νοέμβριος 2019). Επίσης συντάχθηκε αξιολόγηση για τις μακροοικονομικές 

προβλέψεις του ελληνικού Προγράμματος Σταθερότητας 2019 (Απρίλιος 2019), κατό-

πιν πρωτοβουλίας του Τμήματος Μελετών, η οποία συμπεριλήφθηκε στην Έκθεση Α-

ξιολόγησης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής του ελληνικού Προγράμματος Σταθερότητας.  

Σημειώνεται ότι το Υπουργείο Οικονομικών έθεσε υπόψη του ΕΔΣ τα απαιτούμενα 

στοιχεία για τη σύνταξη των ανωτέρων γνωμοδοτήσεων με μεγάλη καθυστέρηση, με 

αποτέλεσμα η διατύπωση έγκαιρης και ολοκληρωμένης γνώμης εκ μέρους του ΕΔΣ να 

καθίσταται εξαιρετικά δυσχερής. Χαρακτηριστικά αναφέρεται ότι τα δημοσιονομικά 

στοιχεία του σχεδίου του Προϋπολογισμού 2020 απεστάλησαν στο ΕΔΣ μόλις την 

προηγούμενη ημέρα της κατάθεσης του σχεδίου και μάλιστα αργά το απόγευμα. 

 

Η έγκαιρη και περιεκτική διεκπεραίωση των ανωτέρω διαδικασιών βασίζεται σε συ-

στηματική προεργασία για την τεκμηρίωση των επιμέρους θεμάτων, η οποία περιέλαβε 

κατά βάση τα εξής: 

α)   Μηνιαία παρακολούθηση και κατάρτιση πινάκων στο πλαίσιο της παρακολούθησης 

της δημοσιονομικής διαχείρισης (εκτέλεση Κρατικού Προϋπολογισμού και  Προϋπολογι-

σμού Γενικής Κυβέρνησης). Τα επίσημα δελτία που δημοσιεύονται από το Υπουργείο 

Οικονομικών κάθε μήνα (Δελτίο Μηνιαίων Στοιχείων Γενικής Κυβέρνησης και Δελτίο 

Εκτέλεσης Κρατικού Προϋπολογισμού) παρακολουθούνται και αποδελτιώνονται με τη 

μορφή τυποποιημένων πινάκων. Τα κύρια συμπεράσματα για την εξέλιξη των δημο-

σιονομικών στοιχείων καταγράφονται συνοπτικά και πραγματοποιείται συζήτηση 

«στρογγυλής τραπέζης» μεταξύ των στελεχών του Τμήματος Μελετών, την οποία συ-

ντονίζει ο προϊστάμενος.  

β) Παρακολούθηση και συστηματική αποδελτίωση των οικονομικών εξελίξεων όπως πα-

ρουσιάζονται σε δημοσιεύσεις εγχώριων και διεθνών φορέων, θεσμών και οργανισμών 

(ΕΛΣΤΑΤ, ΤτΕ, ΣΕΒ, ΙΟΒΕ, Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ΔΝΤ, ΟΟΣΑ κλπ). 

γ) Μελέτη του συνόλου της νομοθεσίας που διέπει τις διαδικασίες σύνταξης και υποβο-

λής του Προσχεδίου, του Σχεδίου του Προϋπολογισμού και του Μ.Π.Δ.Σ.  

 

 

ΙΙ.3. Σημειώματα ένθετα ή παραρτήματα στις Τακτικές Εκθέσεις  

Με σκοπό την πληρέστερη τεκμηρίωση επιμέρους θεμάτων που ανέκυψαν στο πλαίσιο 

της προεργασίας για τις τακτικές εκθέσεις εκπονήθηκαν αυτοτελή σημειώματα τα ο-

ποία ενσωματώθηκαν στα κείμενα με τη μορφή  ένθετων πλαισίων (“box”) ή παραρ-

τημάτων.  Τα σημειώματα αυτά είναι τα εξής:     

- H μεθοδολογία για τα πρωτογενή πλεονάσματα. 

-  Η εφαρμογή των μεσοπρόθεσμων μέτρων για το χρέος. 

- Αναθεώρηση στοιχείων και αποκλίσεις στο ισοζύγιο πληρωμών μεταξύ των εκτιμήσεων 

της ΕΛΣΤΑΤ και της Τράπεζας της Ελλάδας. 

- Επισκόπηση της έκθεσης του ΟΟΣΑ (2019) για το σύστημα δημοσιονομικής διαχείρισης 

στην Ελλάδα. 

- Δημοσιονομικό ισοζύγιο σε διαρθρωτικούς όρους και μεσοπρόθεσμοι δημοσιονομικοί 

στόχοι (ΜΔΣ)/medium-term objectives (MTO’s). 
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- Η επίπτωση της μεταβολής του ΦΠΑ στις τιμές. 

- Προβλέψεις για το 2019 & 2020 βάσει οικονομετρικών υποδειγμάτων του ΕΔΣ. 

- Το αποτέλεσμα μεταφοράς (Carry over effect). 

 

 

Η τεκμηρίωση του μελετητικού έργου υποστηρίχθηκε ειδικότερα με τη σύνταξη από 

το Τμήμα Μελετών συνοπτικών σημειωμάτων για εσωτερική χρήση, κυριότερα εκ των 

οποίων είναι τα εξής:  

- Σύνταξη δύο εσωτερικών σημειωμάτων για τη μεθοδολογία του Υπουργείου 

Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο Κράτους και Γενική Διεύθυνση Οικονομικής 

Πολιτικής) αναφορικά με τις μακροοικονομικές και δημοσιονομικές προβλέ-

ψεις του Προϋπολογισμού 2020.  

- Εσωτερικό σημείωμα για τα φορολογικά βάρη και τη «φορολογική σφήνα» και 

συγκριτική κατάταξη της Ελλάδας με τις υπόλοιπες οικονομίες του ΟΟΣΑ. 

- Συνοπτικό υπόμνημα-παρουσίαση της δραστηριότητας του παρατηρητήριου 

για τους ΟΤΑ. 

- Στο προαναφερόμενο έργο είναι σκόπιμο να συμπεριληφθούν επίσης συμπλη-

ρωματικές εργασίες που αφορούσαν τα εξής: 

- Υποδοχή, ενημέρωση- κατάρτιση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στο τμήμα των 

μελών ΕΕΠ που διορίστηκαν στο ΕΔΣ, κατόπιν του σχετικού διαγωνισμού επι-

λογής από το ΑΣΕΠ.   

- Διερεύνηση των διαθέσιμων στατιστικών στοιχείων από την ΑΑΔΕ για τη φο-

ρολογία εισοδήματος και περιουσίας και αξιολόγηση της παρεχόμενης πληρο-

φορίας. 

- Παρακολούθηση των τριμηνιαίων εκθέσεων προόδου, τις οποίες εκδίδει το Κέ-

ντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών Οφειλών (ΚΕΑΟ) και οι οποίες αφορούν τις 

ληξιπρόθεσμες ασφαλιστικές οφειλές και την πορεία είσπραξής τους και πα-

ράλληλη ένταξή των σχετικών πληροφοριών στις εξαμηνιαίες εκθέσεις του 

ΕΔΣ. 

- Παρακολούθηση συστάσεων Ελεγκτικού Συνεδρίου και της εφαρμογής τους 

για τη μείωση ληξιπρόθεσμων οφειλών. 

- Παρακολούθηση των στοιχείων ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 

βάσει των Ν.4611/2019 και 4621/2019. 

- Δημιουργία αρχείου excel για την καταχώρηση των προβλέψεων του ΕΔΣ και 

του ΥΠΟΙΚ με σκοπό την αξιολόγηση των προβλέψεων αυτών ως προς τα τε-

λικά πραγματοποιηθέντα (ΕΛΣΤΑΤ) ανά τακτικά χρονικά διαστήματα για τον 

εντοπισμό τυχόν μεροληψιών των προγνώσεων. 

 

ΙΙ. Εργασίες σε εξέλιξη  

- Βελτίωση/ενίσχυση του διανυσματικού υποδείγματος διόρθωσης λαθών VECM με 

διάφορες επιλογές ενδογενών και εξωγενών μεταβλητών καθώς και τη δυνατότητα πα-

ραγωγής δυσμενών σεναρίων για ανάλυση ευαισθησίας των αποτελεσμάτων.  
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- Επισκόπηση και ανάλυση εκθέσεων και γνωμοδοτήσεων άλλων Δημοσιονομικών 

Συμβουλίων με σκοπό την βελτίωση των εκθέσεων μας και μεγαλύτερη προσαρμογή 

τους στις απαιτήσεις του «Ευρωπαϊκού Εξαμήνου»  

- Υποβολή αίτησης στην EUROSTAT στο πλαίσιο  αξιοποίησης του προγράμματος 

μικρο-προσομοίωσης (microsimulation) EUROMOD. 

- Έναρξη διαδικασίας για τη διερεύνηση της δυνατότητας αξιολόγησης του ΕΔΣ από 

εξωτερικό αξιολογητή. Για το σκοπό αυτό εστάλη επιστολή στα μέλη του ευρωπαϊκού 

δικτύου ανεξάρτητων δημοσιονομικών οργανισμών για να μας ενημερώσουν για την 

εμπειρία τους στα θέματα εξωτερικής αξιολόγησης. Επίσης έγιναν διερευνητικές επα-

φές με τη μονάδα υποστήριξης διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής για τη δυνατότητα χρηματοδότηση εκ μέρους της, της εξωτερικής αξιολόγησης 

του ΕΔΣ. 

- Ταξινόμηση παρουσιάσεων των workshop/σεμιναρίων που συμμετέχουν τα στελέχη 

του Τμήματος Μελετών σε θεματικές ενότητες 

 

ΙΙΙ. Διεθνείς σχέσεις 

Η ανάπτυξη των διεθνών συνεργασιών του ΕΔΣ αποτελεί σύμφωνα με αποφάσεις του 

Διοικητικού Συμβουλίου σημαντικό ζήτημα, με ιδιαίτερη συμβολή στην εδραίωση του 

θεσμού και την προώθηση  των αρχών της δημοσιονομικής σταθερότητας. Η διαχεί-

ριση αυτών των συνεργασιών, σύμφωνα με τον κανονισμό εσωτερικής λειτουργίας α-

ποτελεί αντικείμενο ευθύνης του τμήματος μελετών. Σε αυτόν τον τομέα πραγματοποι-

ήθηκαν τα εξής: 

- Εκπροσώπηση στις δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Δικτύου Ανεξάρτητων Δημο-

σιονομικών Οργανισμών (EU IFIs Network): To Δίκτυο αποτελεί ένα θεσμό με μέλη 

σε εθελοντική βάση ανοιχτό σε όλους τους ανεξάρτητους δημοσιονομικούς οργανι-

σμούς που λειτουργούν στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Η επικοινωνία με το ΕΔΣ χαρακτη-

ρίζεται πολύ ικανοποιητική. Το ΕΔΣ εκπροσωπήθηκε σχεδόν σε όλες τις συναντήσεις, 

ημερίδες, σεμινάρια κλπ που οργάνωσε το εν λόγω δίκτυο εντός του 2019. 

- Έκδοση Εξαμηνιαίας συνοπτικής απεικόνισης οικονομικών εξελίξεων (Country 

Note) (Ιούλιος 2019 & Δεκέμβριος 2019). Σκοπός της δημοσίευσης είναι να δώσει 

στους οργανισμούς που συμμετέχουν στο ευρωπαϊκό δίκτυο ανεξάρτητων δημοσιονο-

μικών οργανισμών μια κοινή πλατφόρμα η οποία θα μεταφέρει τα βασικά μηνύματα 

τους σε ένα διεθνές ακροατήριο που ενδιαφέρεται για θέματα προϋπολογισμού των 

ευρωπαϊκών χωρών. Το εαρινό Σημείωμα (Ιούνιος) στηρίζεται κατά βάση στο ΜΠΔΣ 

και στις αναθεωρήσεις του ή/και στο Πρόγραμμα Σταθερότητας και η ανάλυση είναι 

πιο μεσοπρόθεσμη, ενώ το Χειμερινό Σημείωμα (Δεκέμβριος) στηρίζεται κατά βάση 

στην Εισηγητική Έκθεση του Προϋπολογισμού και έχει βραχυχρόνιο χαρακτήρα. 

- Συνάντηση εργασίας με εκπροσώπους του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας 

(ESM) στο Υπουργείο Οικονομικών, κατόπιν σχετικού αιτήματος του, ενόψει της σύ-

νταξης έκθεσης στο πλαίσιο αξιολόγησης του ρόλου του ESM στα προγράμματα οικο-

νομικής προσαρμογής της Ελλάδας.  
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- Συνάντηση εργασίας με εκπροσώπους του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και 

Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) στο ΓΛΚ στο πλαίσιο της σύνταξης έκθεσής του για την Ελλάδα 

(Economic Survey of Greece 2020). 

- Συνάντηση εργασίας με εκπροσώπους του γερμανικού οίκου πιστοληπτικής αξιολό-

γησης Scope Ratings στο πλαίσιο αξιολόγησης της ελληνικής οικονομίας. 

- Συνάντηση εργασίας με εκπροσώπους του ιαπωνικού οίκου πιστοληπτικής αξιολόγη-

σης R&I στο πλαίσιο αξιολόγησης της ελληνικής οικονομίας. 

- Συμπλήρωση ερωτηματολογίου του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου (ΕΕΣ) στο 

πλαίσιο έκθεσής του για το ρόλο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κατά τον έλεγχο της απο-

τελεσματικής εφαρμογής των εθνικών δημοσιονομικών πλαισίων σε σχέση με την ευ-

ρωπαϊκή νομοθεσία. 

- Συμπλήρωση ερωτηματολογίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG ECFIN) στο πλαίσιο 

έρευνας σχετικά με τις δραστηριότητες των ανεξάρτητων δημοσιονομικών θεσμών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (4th EUNIFI survey). 

- Συμπλήρωση ερωτηματολογίου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG ECFIN) σχετικά με 

την ετήσια επικαιροποίηση του Fiscal Governance Database (FGD), κατά το μέρος που 

αφορά τους ανεξάρτητους δημοσιονομικούς θεσμούς (IFI). 

 

Ιούνιος 2020 

 

Για το Δ.Σ. 

 

Ο Πρόεδρος 

 

                                            Καθηγητής Παναγιώτης Κορλίρας 


